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Аннотация. Рассмотрены основные тенденции развития человеческого капитала в сель-ском 
хозяйстве Казахстана. Показано, что один из основных компонентов ресурсного по-тенциала 
сельского хозяйства – человеческий капитал в сельской местности. Значительная доля 
сельского населения - в Алматинской и Жамбылской областях. Выявлена тенденция его 
уменьшения, оказывающая прямое влияние на снижение численности занятых в сель-ском 
хозяйстве республики в результате уменьшения доли населения сельской местности 
трудоспособного возраста; непривлекательности труда, вследствие низкого уровня оплаты  
и сезонности работ; большой доли самозанятых работников; не использования потенциала 
безработного населения; неблагоприятных (в сравнении с городом) социально-бытовых 
условий проживания. Авторы констатируют, что современные условия хозяйствования 
требуют более эффективного использования трудового потенциала, при этом особое зна-
чение приобретает проблема занятости в сельском хозяйстве, где сужена сфера приложе-
ния труда населения. 
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Аңдатпа. Қазақстанның ауыл шаруашылығындағы адам капиталын дамытудың басты 
үрдістері қарастырылған. Ауыл шаруашылығының ресурстық әлеуетінің басты компонент-
терінің бірі – ауылдық жерлердегі адам капиталы екені көрсетілген. Ауыл тұрғандарының 
басым бөлігі Алматы және Жамбыл облыстарында. Еңбекке жарамды жастағы ауыл 
тұрғындары үлесінің азаюы нәтижесінде республикамыздың ауыл шаруашылығындағы 
жұмыспен қамтылушылар санының азаюына тікелей әсер ететін оның азаю тенденцияла-ры; 
еңбекке тартылмау, еңбекақының және жұмыстың маусымдық болу салдары; өзін өзі 
қамтамасыз етіп отырған жұмыскерлер үлесінің көптігі; жұмыссыз тұрғындардың әлеуетін 
пайдаланбау; әлеуметтік-тұрмыстық жағдайдың (қаламен салыстырғандағы) төмендігі 
анықталған. Авторлар шаруашылық етудің қазіргі жағдайының еңбек әлеуетін тиімдірек 
пайдалануды талап ететінін алға тартады. Тұрғындардың еңбек ету салалары тарылған ауыл 
шаруашылындағы жұмыспен қамту мәселесі басты орында. 

 
Abstract. The main tendencies of human capital development in agriculture of Kazakhstan have 
been considered. It is shown that one of the main components of the resource potential of 
agriculture is human capital in rural areas. A significant proportion of rural population is in Almaty 
and Zhambyl regions. The tendency of its decrease has been revealed, which has a direct effect on 
the decrease in the number of employed in agricultural sector of the republic as a result of the 
decrease in the proportion of the population of rural areas of working age; unattractive labor, low 
level of payment and seasonality of work; large proportion of self-employed workers; not using the 
potential of unemployed; adverse (in comparison with the city) social living conditions. The authors 
state that current economic conditions require more effective use of labor potential, and the 
problem of employment in agriculture, where the scope of employment of population is narrow, is 
of particular importance.  

 
Ключевые слова: сельское население, человеческий капитал, старение кадров, самостоя-
тельно занятое население, заработная плата, трудовые ресурсы, миграция, молодежь, вы-
сококвалифицированные специалисты. 

 
Түйінді сөздер: ауыл тұрғындары, адам капиталы, кадрлардың ескіруі, өзін-өзі жұмыспен 
қамтыған тұрғындар, еңбекақы, еңбек ресурстары, миграция, жастар, біліктілігі жоғары 
мамандар. 

 
Key words: rural population, human capital, aging of personnel, self-employed population, wages, 
labor resources, migration, young people, highly qualified specialists.  

 
 

Стратегической и тактической целью со-
циально-экономического развития экономики 
Казахстана является рост качества жизни и 
уровня благосостояния населения страны на 
основе реализации инновационного потенци-
ала экономики. Сегодня обусловлены важ-
нейшие направления модернизации: обнов-
ление и реструктуризация важнейших отрас-
лей экономики; создание и продвижение на 
мировой рынок конкурентоспособной продук-
ции отечественных производителей; включе-
ние в мировые инновационные процессы и 
интеграция в международную экономику; ин-
тенсивное и активное использование всех 
важных нововведений. В научном мире ши-
роко распространено мнение о том, что в ос-
нове инновационной экономики находится 
человеческий капитал, который является од-
ной из главных стратегических сил развития 
современного общества.  

В Стратегическом плане развития Рес-
публики Казахстан до 2020 года отмечалось, 
что «в ближайшее десятилетие приоритет-
ным в деятельности государства будет клю-
чевое направление – инвестиции в будущее 

 
 
 

– повышение конкурентоспособности челове-
ческого капитала для достижения устойчиво-
го экономического роста, процветания и со-
циального благополучия казахстанцев» [1]. В 
связи с этим реализация стратегии по фор-
мированию инновационной и успешной эко-
номики Казахстана зависит от качества 
управленческого профиля нового типа, про-
фессиональных навыков. Значимость разра-
ботки стратегии обучения специалистов для 
структур агропромышленного бизнеса приве-
ла к переосмыслению процессов профессио-
нального обучения и позволила сформиро-
вать систему решений и задач, позволяющих 
изменить конкурентоспособность, качество и 
эффективность формирования человеческо-
го потенциала.  

Главный компонент ресурсного потенци-
ала сельского хозяйства, человеческий капи-
тал, формируется в основном в сельской 
местности. От его численности, структуры, 
плотности размещения по территории, а так-
же степени рационального и эффективного  
использования зависит обеспеченность 
сельского хозяйства человеческим капита-  
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лом, перспективы его дальнейшего роста и   (1,54   млн   сельских   жителей)   и   Южно- 

 

развития. Данные свидетельствует о том, что   Казахстанской  (1,58  млн  сельских  жителей) 
 

в Казахстане на 1 октября 2017 года числен-   областях.  В таблице 1 представлена дина- 
 

ность сельского населения достигла 7,71 млн   мика численности населения Республики Ка- 
 

человек. Наиболее значительная доля сель-   захстан, включая и сельское население. 
 

ского населения наблюдается в Алматинской           
 

Таблица 1 – Численность населения Республики Казахстан за 2010-2016 гг., млн человек   
 

               
 

     Год      Изменение  
2016 г.  

            

(+/-) 2016 г. по 
 

 

Показатель 
            

в % к  

2010 2011 2012 
 

2013 2014 
 

2015 2016 
 

сравнению с 
 

 

     2012 г.  

            
2012 г. 

 
 

              
 

все население 16,2 16,4 16,7  16,9 17,2  17,4 17,7  1,5  109,2 
 

городское население 8,8 9 9,1  9,3 9,4  9,9 10,1  1,3  114,7 
 

сельское население 7,4 7,5 7,5  7,6 7,7  7,5 7,6  0,2  102,7 
 

Примечание: составлена  авторами на основе данных КС МНЭ РК.    
 

Сегодня   наблюдается  незначительный 
  

стве,  где  сужена  сфера  приложения  труда. 
 

  
 

рост сельского населения, то есть с 2010  по   Рыночные преобразования продолжают ока- 
 

2016 г.  рост сельского населения примерно   зывать отрицательное влияние на сферу за- 
 

на 0,2 млн человек (на 2,74%), хотя от общей   нятости,  как  в  сельской  местности,  так  и 
 

численности населения доля сельского насе-   сельском хозяйстве. На рынке труда респуб- 
 

ления снижается с 45,69% до 42,94% и воз-   лики  наблюдается уменьшение занятого 
 

растает удельный вес городского населения,   населения  в сельском  хозяйстве (рисунок 1). 
 

что объясняется безработицей и миграцией   В 2016 г. по сравнению с 2012 г. произошло 
 

сельских  жителей  в  города  [2].  По  итогам   снижение наемных работников на 215,5 тыс. 
 

2016  г.  в  сельских  территориях  проживает   человек (почти на 35%), снижение безработ- 
 

около  42,94%  населения,  и  в  сравнении  с   ного населения по последнему месту занято- 
 

2010 г., когда отношение сельского населе-   сти (сельское хозяйство) – на 46,9 тыс. чело- 
 

ния ко всему населению Казахстана состав-   век,  численность  самостоятельно  занятых 
 

ляло 45,68%, данный показатель имеет тен-   работников уменьшилась на 586,3 тыс. чело- 
 

денцию к сокращению. Но в целом, историче-   век. Одной из причин данной динамики явля- 
 

ски  доля  сельского  населения  варьируется   ется отток молодежи из сельской местности и 
 

в  пределах  40-45%  от  общего  населения   нежелание  работать  в  сельском  хозяйстве. 
 

Казахстана.       Большинство молодежи на сегодняшний день 
 

Вследствиеуменьшения  сельского насе-   даже не рассматривает возможность получе- 
 

ления происходит снижение численности за-   ния профильного сельскохозяйственного об- 
 

нятых в сельском хозяйстве Казахстана. За   разования [5].      
 

2012-2016 гг. из сельского хозяйства выбыло   Для масштабного закрепления молодых 
 

787,2 тыс. чел., или 9,3%. В целом, по отно-   специалистов в сельской местности руковод- 
 

шению  к  экономике  страны,  удельный  вес   ством страны с 2009 г. реализуется проект «С 
 

населения, занятого в сельском хозяйстве в   дипломом  –  в  село!».  Несмотря  на  значи- 
 

2016 г. составил – 16,2% в Казахстане, 34,8%   тельную социальную поддержку со стороны 
 

– в Армении, 30,4% – в Молдове, 17,1% – в   государства, официальные  статистические 
 

Украине [3], 9,2% – России, 1,2-3,0% – в США,   источники показывают обратную картину за- 
 

Франции, Германии [4]. Приведенные данные   нятости  молодежи  в сельскохозяйственной 
 

свидетельствуют  о  том,  что  европейские   деятельности,  то  есть  наблюдается  умень- 
 

страны с высоким уровнем экономики имеют   шение молодежи, занятой в сельском хозяй- 
 

невысокий удельный вес населения, занятого   стве. За анализируемый период число моло- 
 

в сельском хозяйстве. У них развиваются бо-   дежи в возрасте 15-24 лет, занятой в сель- 
 

лее  перспективные  отрасли,  такие  как  про-   ском  хозяйстве,  уменьшилось  на  199  тыс. 
 

мышленность,  область  высоких  технологий,   человек  [см.  5].  Можно  предположить,  что 
 

софт-отрасль и т.д.       трудовые  кадры  перемещаются  в  другие 
 

Итак,  в  современных  условиях  хозяй-   сферы деятельности экономики. Нежелание 
 

ствования требуется более эффективное ис-   молодых специалистов работать в сельском 
 

пользование имеющегося потенциала труда,   хозяйстве  порождает проблему  «старения 
 

под  которым  понимается  совокупность  эко-   кадров», что оборачивается нехваткой подго- 
 

номических, социальных и трудовых отноше-   товленных работников и снижением  их про- 
 

ний. При этом особую актуальность приобре-   фессионального уровня.   
 

тает проблема занятости в сельском хозяй-           
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Примечание:  составлен  авторами на основе данных КС МНЭ РК. 

 

Рисунок 1 – Занятое население в сельском хозяйстве Казахстана, тыс. человек.  

 

Наличие квалифицированного человече-
ского капитала является одним из важнейших 
условий создания эффективной системы 
управления сельскохозяйственным произ-
водством, способной готовить таких работ-
ников, которые обладают необходимыми 
знаниями и навыками в технической, агроно-
мической, экономической сферах. Ввиду того, 
что человеческий фактор выступает в каче-
стве основополагающего стержня обеспече-
ния и улучшения сельскохозяйственной от- 

 
 

расли, нехватка высококвалифицированных 
специалистов затормаживает действие госу-
дарственной аграрной политики.  

Сегодня очевидна следующая ситуация: 
уровень доходов населения, проживающих в 
сельской местности, значительно меньше 
доходов в других сферах экономики. Сель-
ское хозяйство занимает одно из последних 
мест по уровню оплаты труда среди других 
отраслей экономики страны (таблица 2). 

 
 

Таблица 2 – Социально-экономические показатели развития человеческого капитала в сельском 
хозяйстве Казахстана 

 

   Год    Изменение  
2016 г.  

        

(+/-) 2016 г. 
 

 

Показатель 
        

в % к  

2012 2013 2014 
 

2015 2016 по сравне- 
 

 

   

2012 г. 
 

        нию с 2012 г.  
 

Среднемесячная за-           
 

работная плата в           
 

сельском хозяйстве:           
 

тенге 51045 58304 66483  72507 81572 30527,00  159,80 
 

в %  к уровню по 
50,41 53,42 54,94 

 
57,54 57,03 6,62 

 
113,13  

экономике в целом 
  

 

          
 

Состав фонда зара-           
 

ботной платы, млн 58944,7 62457,1 68172,8  62045,7 69761,3 10816,60  118,35 
 

тенге           
 

Прожиточный мини- 
16815 17789 19068 

 
19647 22859 6044,00 

 
135,94  

мум, тенге 
  

 

          
 

Примечание: составлена авторами на основе данных КС МНЭ РК.    
 

    
 

Так, например, в 2016 г. среднемесячная  ставила  всего  лишь 57,03%,  доля фонда 
 

заработная плата (таблица 2) в сельском хо-  оплаты труда в сельском хозяйстве – 69761,3 
 

зяйстве к уровню по экономике в целом со-  млн тенге, прожиточный минимум составляет 
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28,02% от среднемесячной заработной пла-ты. 

Заработная плата призвана обеспечивать 

общественно необходимый уровень воспро-

изводства рабочей силы, стимулировать эф-

фективность труда. В сельском хозяйстве она 

крайне низкая из-за несвоевременного рас-чета 

за поставляемую продукцию, а также из-за 

сезонности производства. Другой осо-бенностью 

заработной платы в сельском хо-зяйстве 

является распространенность нату-ральной 

оплаты труда. Доля этой оплаты и 

дифференциация заработной платы вообще  
в значительной мере зависят от расположе-
ния сельхозпредприятия, которое нередко 
определяет величину альтернативных из-
держек труда: близость города увеличивает 
эти издержки и наоборот. Поэтому в отдель-
ных районах работники соглашаются на часть 
оплаты труда в виде продукции. Для 
предприятия же такой расчет является фор-
мой экономии оборотных средств, что суще-
ственно в условиях финансовых ограничений  
в сельском хозяйстве.  

Оптимальная обеспеченность сель-
хозпредприятий человеческими ресурсами, их 
эффективное применение имеют большое 
значение для увеличения объема производ-
ства продукции и эффективности сельскохо-
зяйственных работ, использования техники, 
что определяет результат производства про-
дукции, ее себестоимость, рентабельность и 
другие экономические показатели [6].  

Выделим на рынке труда сельского хо-
зяйства ряд особенностей: реальная заня-
тость, отвечающая структурным изменениям  
– недостаточна; понизился престиж труда в 
сельском хозяйстве и как следствие увели-
чился отток трудовых ресурсов, особенно 
молодых высококвалифицированных специ-
алистов; отсутствуют стимулы у работников 
сельскохозяйственного производства; мед-
ленно идет создание рабочих мест рыночно-
го типа; основная масса безработных имеет 
только среднее образование. Сокращение 
объемов сельскохозяйственной продукции, 
размеров реальной заработной платы, суще-
ственные ее различия по отдельным про-
фессиям и должностям, высокие темпы ин-
фляции оказали прямое воздействие на за-
нятость сельского населения, рост лиц, 
оставшихся без работы. При формировании в 
аграрном секторе рынка труда не было со-
здано механизма, стимулирующего рацио-
нальное использование образовательного и  
профессионально-квалификационного по-
тенциала кадров. Основными факторами со-
кращения численности сельского населения в 
трудоспособном возрасте является неудо-
влетворенность социальной инфраструкту-
рой сельских территорий. Развитие и даль-
нейшее совершенствование сельской соци-
альной инфраструктуры не только способ- 

 
ствует достижению стратегической цели по-
степенного преодоления существующих раз-
личий между городом и деревней, но имеет 
большое значение в успешном создании не-
обходимых условий для воспроизводства 
трудового потенциала, обеспечения агро-
предприятий квалифицированной рабочей 
силой; создания соответствующих условий 
жизни на селе – развитие жилищно-бытовой и 
социально-культурной сферы [7].  

Политика на рынке труда также должна 

быть направлена на обеспечение рациональ-

ной структуры занятости, дальнейшее сокра-

щение безработицы, особенно среди молоде-

жи, создание новых и сохранение существую-

щих рабочих мест, восстановление и развитие 

системы обучения, переобучения, переподго-

товки и повышения квалификации кадров.  
Исходя из вышеизложенного, можем 

сделать вывод, что нынешнее социально-
экономическое состояние сельского хозяй-
ства, развитие человеческого капитала, 
включая уровень заработной платы работни-
ков, требуют активного стимулирования че-
ловеческого капитала в сельском хозяйстве. 
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